

Sociedade Anônima
de Capital Fechado
CNPJ nº 24.286.195/0001-46
Belo Horizonte - MG



NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

7. OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL

Conforme mencionado na nota explicativa nº 2.5, a partir de 1º de janeiro de 2019 entrou em vigor a norma CPC 06 (R2) - Operações de Arrendamento Mercantil.

A Companhia avaliou os seus contratos e reconheceu um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento para os seguintes contratos que contêm arrendamentos:

- Arrendamentos de veículos comerciais utilizados nas operações.
- Arrendamento de imóveis comerciais utilizados nas operações.

A Companhia optou por utilizar as isenções previstas na norma para arrendamentos de curto prazo (ou seja, arrendamentos com prazo de 12 meses ou menos) sem a opção de compra e para itens de baixo valor. Assim, esses arrendamentos são reconhecidos como uma despesa no resultado, em outras despesas operacionais, pelo método linear, ao longo do prazo do arrendamento, e seus efeitos no resultado do exercício de 2019 foram imateriais.

As taxas de desconto foram obtidas com referência a dívidas contratadas por empresas do Grupo Cemig e por meio de cotações junto a potenciais investidores de títulos de dívida.

a) Direito de uso

O ativo de direito de uso foi mensurado pelo custo, composto pelo valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, e amortizado em bases lineares até o término do prazo do arrendamento ou da vida útil do ativo identificado, conforme o caso.

A composição do saldo por classe de ativo identificado é como segue:

	31/12/2019	31/12/2018
Veículos.....	132	-
Imóveis.....	7	-
TOTAL	139	-

A movimentação do ativo de direito de uso encontra-se apresentada a seguir:

Saldo em 31 de dezembro de 2018	-
Adoção inicial em 1º de janeiro de 2019.....	207
Amortização.....	(68)
Saldo em 31 de dezembro de 2019	139

b) Passivo de arrendamentos

O passivo de arrendamentos reconhecido foi mensurado pelo valor presente dos pagamentos mínimos exigidos nos contratos, descontados pela taxa de empréstimo incremental das empresas do Grupo Cemig.

A movimentação do passivo de arrendamentos é como segue:

Saldo em 31 de dezembro de 2018	-
Adoção inicial em 1º de janeiro de 2019.....	207
Adição.....	-
Juros incorridos.....	19
Pagamentos efetuados.....	(80)
Saldo em 31 de dezembro de 2019	146
Passivo circulante	75
Passivo não circulante	71

A análise de vencimento do passivo de arrendamento está demonstrada na nota explicativa nº 17.

8. FORNECEDORES

	2019	2018
Suprimento e Transporte de Energia.....	391	24
Materiais e Serviços.....	1.039	598
TOTAL	1.430	622

9. ENCARGOS REGULATÓRIOS

	2019	2018
Passivo		
Taxa de Fiscalização da ANEEL.....	8	8
Pesquisa Expansão Sistema Energético.....	12	12
Pesquisa e Desenvolvimento.....	381	272
Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico Tecnológico.....	25	24
Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos.....	119	177
Circulante	545	493
Não Circulante	414	471
TOTAL	131	22

10. TRIBUTOS

a) Impostos, Taxas e Contribuições

	2019	2018
Circulante		
ICMS.....	206	179
COFINS.....	115	92
PASEP.....	25	20
INSS.....	53	31
Outros.....	10	26
TOTAL	409	348

b) Imposto de Renda e Contribuição Social

	2019	2018
Circulante		
Imposto de Renda.....	238	235
Contribuição Social.....	145	132
Total	383	367

c) Imposto de renda e contribuição social diferidos

	2019	2018
Não Circulante		
Contribuição Social diferido.....	12	15
Imposto de Renda diferido.....	4	5
Total	16	20

11. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Em 31 de dezembro de 2019, o Capital Social da Companhia é de R\$113.499, subscrito e integralizado, dividido em 113.499.102 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, de propriedade integral da Cemig GT.

O controle acionário da Companhia não poderá ser transferido, cedido ou de qualquer forma, alienado, direta ou indiretamente, gratuita ou onerosamente, sem a prévia concordância da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL.

a) Reservas

A composição da conta Reservas de Lucros é demonstrada como segue:

	2019	2018
Reservas de Lucros		
Reserva Legal.....	5.500	3.914
Proposta de distribuição de Dividendos Adicionais.....	15.063	14.157
Total	20.563	18.071

Reserva Legal

A constituição da Reserva Legal é obrigatória, até os limites estabelecidos por lei, e tem por finalidade assegurar a integridade do Capital Social, condicionada a sua utilização à compensação de prejuízos ou ao aumento do capital. A Companhia constituiu R\$1.586 de Reserva Legal em 2019, correspondendo a 5,00% do lucro apurado no exercício.

Reserva de Proposta de distribuição de dividendos adicionais

A Companhia registrou na Reserva de Lucros o montante de R\$15.063 referentes a dividendos propostos pela administração que excedem a 50% do Lucro Líquido do exercício, dividendo mínimo previsto no Estatuto Social, a serem transferidos para o passivo, como dividendos a pagar, após a aprovação da proposta pela Assembleia Geral de Acionistas.

b) Dividendos

O Estatuto Social da Companhia determina o pagamento de dividendos mínimos obrigatórios de 50% do Lucro Líquido do exercício, ajustado conforme a Lei.

A Diretoria Executiva poderá declarar dividendos intermediários e/ou Juros sobre Capital Próprio, à conta de reserva de lucros acumulados, de reservas de lucros ou de lucros apurados em balanços semestrais ou intermediários.

O cálculo dos dividendos foi feito conforme abaixo:

	2019	2018
Dividendos Obrigatórios		
Resultado do Exercício.....	31.712	30.830
Reserva Legal Constituída.....	(1.586)	(1.542)
Total	30.126	29.288

Dividendos Obrigatórios

Dividendos Obrigatórios.....	2.078	-
Dividendos intermediários.....	12.985	15.131
Dividendos Adicionais Propostos.....	15.063	14.157
Total dos Dividendos	30.126	29.288

Destinação do Resultado de 2019 - Proposta da Administração

A Diretoria deliberou propor à Assembleia Geral Ordinária ("AGO"), a ser realizada em 2020 que, ao resultado do exercício de 2019, no montante de R\$31.712, seja dada a seguinte destinação:

- RS1.586, correspondente a 5,00% do lucro líquido do exercício, seja utilizada na constituição de Reserva Legal;
- RS12.985 de Dividendos Intermediários pagos;
- RS2.078 para pagamento de dividendos estatutários;
- RS15.063 para pagamento de dividendos adicionais.

12. RECEITA

	2019	2018
Fornecimento Industrial.....	12.222	12.067
Fornecimento não Faturado Industrial.....	170	(186)
Transações com Energia na CCEE.....	411	1.322
Suprimento Cotas - Geração Própria.....	28.603	27.510
Suprimento não Faturado Cotas - Geração Própria.....	76	74
Realização Ativo Financeiro da Bonificação pela Outorga.....	(13.888)	(13.387)
Fornecimento bruto de energia elétrica.....	27.594	27.400
Receita de Atualização da Bonificação pela Outorga (a).....	17.022	17.129
Impostos e Encargos Incidentes sobre as Receitas (b).....	(4.899)	(4.847)
Total	39.717	39.682

(a) Receita de Atualização da Bonificação pela Outorga

Representa a atualização pelo IPCA e juros remuneratórios da Bonificação pela Outorga relativa à concessão do lote D do Leilão 12/2015. Mais detalhes vide nota explicativa nº 6 destas Demonstrações Financeiras.

(b) Impostos e Encargos Incidentes sobre a Receita

	2019	2018
Tributos sobre a Receita		
ICMS.....	2.233	2.172
COFINS.....	1.337	1.336
PIS-PASEP.....	290	289
Total	3.860	3.797

Encargos do Consumidor

Pesquisa e Desenvolvimento - P&D.....	146	144
Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT.....	146	144
Pesquisa Expansão Sistema Energético - EPE.....	73	72
Taxa de Fiscalização de Serviços de Energia Elétrica - TFSEE.....	99	102
Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos - CFURH.....	575	588
Total	1.039	1.050
Total	4.899	4.847

13. CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

	2019	2018
Pessoal.....	735	1.525
Materiais.....	138	231
Serviços de Terceiros (a).....	3.511	2.663
Provisões (Reversões).....	-	(16)
Amortização e Depreciação.....	76	1
Encargos de uso da rede de distribuição (b).....	989	877
Energia elétrica Comprada para Revenda.....	1.760	2.866
Outros Custos e Despesas Operacionais Líquidos.....	141	145
Total	7.350	8.292
Custos	5.796	6.659
Despesas	1.554	1.633
TOTAL	7.350	8.292

16. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

Os principais saldos e transações com partes relacionadas da Companhia são como segue:

	ATIVO		PASSIVO		RECEITA		DESPESA	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
EMPRESAS								
Controlador								
Cemig GT								
Circulante								
Prestação de Serviços (1).....	-	-	691	184	-	-	(2.253)	(1.486)
Convênio de Cooperação (2).....	-	-	255	-	-	-	(1.005)	(131)
Cessão de Pessoal.....	-	-	-	128	-	-	-	(818)
Dividendos a pagar.....	-	-	2.078	-	-	-	-	-
Cemig II								
Circulante								
Convênio de Cooperação (2).....	-	-	-	312	-	-	-	(721)
Outras Partes Relacionadas								
Cemig D								
Circulante								
Operações com Energia Elétrica (3).....	190	213	-	-	2.289	2.251	(989)	(954)
LIGHT								
Circulante								
Operações com energia elétrica (3).....	-	-	-	-	1.992	1.983	-	-

As condições relacionadas aos negócios entre partes relacionadas estão demonstradas a seguir:

(1) Refere-se a contrato de prestação de serviço de operação e manutenção de usina;

(2) Convênio de Cooperação Técnica entre a Companhia e empresas do Grupo Cemig instituído pelo Despacho ANEEL 3.208/2016. Inclui, principalmente, reembolso de despesas referentes ao compartilhamento de infraestrutura, pessoal, transporte, telecomunicação e informática;

(3) As operações de venda e compra de energia elétrica entre geradores e distribuidores são realizadas por meio de leilões no ambiente de contratação regulado organizados pelo Governo Federal. No ambiente de contratação livre, por sua vez, são realizadas por meio de leilões ou mediante contratação direta, conforme previsto no art. 28, §3º, I, da Lei 13.303, de 30 de junho de 2016. Já as operações de transporte de energia elétrica são realizadas pelas transmissoras e decorrem da operação centralizada do Sistema Interligado Nacional realizada pelo Operador Nacional do Sistema (ONS).

